et tunc illi (a) qui uiduam accipere debet (b) tres solidos equi (c) pensantis (d) et denarium (e); et tres erunt (f) qui solidos pensare uel probare debeant; et hoc factum, si eis conuenierit, accipiat;

(*) ille, 8; Ille q. u. a. uolet (uoluerit, B) cum tres (tres, om. B) testibus qui adprobare debent, solidos III et denario aequaliter pensantes donet, et hoc factum si eis (ei, F) c. acc., B-H. (a) debent, q. (b) aequae, 8. (c) -tes, 8. (d) dinario, q. (e) erant, q.

si uero (a) istud non fecerit et sic eam acciperit, mal reipus nicholesinus (b), [MMD den. qui fac.] sol. LXIII culp. iud.

(*) uero, om. 8. (b) mal reipus nicolensinus, 8; mal reipus nicholissinus, q; mal reipus nicholesinus, B; mala (male, G.H) reippus nicolensinus, F-H.

[2] Si uero quod superius diximus omnia secundum legem (a) impleuerit (b), tres solidos et dinario ille qui reippe (c) debentur accipiat (d).

(*) lege, q. (b) impleantur, F.G.H. (c) reippe, B.F.C. (d) din. illi ur ei pedebentur accipiat cui uel pedebentur, q.

[3] Si nepus (a) sorores (b) filius fuerit senior, ipse (c) accipiat.

(*) nepus, q; nepoti, B; nepiti, F.G; nepiti, H. (b) sororis, 8, q; sorore, F.G.H. (c) ipsa, q.

XLVI. De Homicidijs in conuiuio factis.

1 Si in conuiuio, ubi quatuor aut quinque fuerint homines, unus ex ipsis interfectus fuerit, ille qui remanet aut unum conuictum reddant aut omnes mortis illius compositionem + conlectent; quae lex usque ad septem qui fuerint in conuiuio illo conuenit obseruare.

* malb. seo laude esthadio. † conlectent.

2 Si uero in illo conuiuio plusquam septem fuerint, non omnes teneantur obnoxij sed quibus fuerint imputatum illi secundum legem componant.

3 Si quis foris casa siue iter agens seu in agro positus a contubernio fuerit occisus et tres uel amplius habuerit, malb. druchtelidio, hoc est et tres de eodem contubernio conuicti fuerint singillatim mortis illius compositionem componant; et tres alij de ipso contubernio, MCC den. qui fac. sol. xxx unusquisque illorum culpabilis iudicetur. Et tres alij adhuc de ipso contubernio, DC den. qui fac. sol. xv culp. iud.

XLVII. De re+ Ipus.

1 Si ut fieri adsolet, homo moriens uiduam dimiserit, et eam quis in coniugium uoluerit accipere, antequam eam accipiat, tunginus aut Centenarius mallum indicent, et in ipso mallo scutum habere debet, et tres homines uel causas + mandare.

Et tunc ille qui uiduam accipere uult, cum tribus testibus qui adprobare debent, tres solidos aequae pensantes et denarium habere debet. Et hoc factum, si eis conuenit, + uiduam accipiat.

† debent tunc ipse qui uiduam accipere debet tres solidos aequae pensantes et denarium habere debet; et tres erunt qui solidos pensare uel probare debent; et hoc factum si eis conuenit, sic accipiat cui debeatur.

2 Si uero + ista non fecerit et sic eum acciperit, malb. Rei plus haec cha la sinus, MMD den. qui fac. sol. LXII cum dimidio culp. iud.

3 Si autem quae superius diximus omnia secundum legem impleuerit et tres solidos et denarium ille cui reippe debetur acceperit, tunc eam legitime accipiat.

Hoc discernendum uidetur cui Reipus debeatur.

Si nepos fuerit sororis filius, senior ille accipiat.

XLV. DE HOMICIDIIS IN CONUIUIO (*) FACTIS.

[1] Si in conuiuio, ubi (b) quattuor aut quinque fuerint (c) homines, unus ex ipsis interfectus fuerit, illi qui remanent aut unum conuictum reddent aut omnes mortis illius compositionem conlectent (d). Quae lex usque ad septem qui fuerint in conuiuio illo (e) conuenit obseruare.

(*) contubernio, A; conuictio, Q. (b) ibi, Q. (c) fuerunt, G. (d) collectant, Q. (e) illi, Q.

[2] Si uero in illo conuiuio plus quam septem fuerint (a), non omnes teneantur obnoxij sed quibus fuerint imputatum illi secundum legem componant (b).

(*) fuerunt, Q. (b) componantur, Q.

[3] Si quis foris (a) casa siue iter agens seu in agro positus a contubernio fuerit occisus et tres uel amplius habuerit plagas, tres de eodem contubernio qui conuicti fuerint singillatim (b) mortis illius compositionem componant; et tres alij de ipso contubernio, MCC den. qui fac. sol. xxx unusquisque illorum culp. iud.; et tres adhuc alij (c) de ipso contubernio, DC den. qui fac. sol. xv (d) singuli (e) eorum (f) culpabiles iudicentur.

(*) foras, I.Q. (b) sigillatim, Q. (c) alij, om. Q. (d) xxx, V. (e) sing. cor., om. Q.

XLVI. DE REIPPUS (*).

[1] Si quis homo moriens uiduam dimiserit, et eam quis (b) in coniugium (c) uoluerit accipere, antequam eam accipiat (d) tunginus aut centenarius mallum (e) indicent; et in ipso mallo scutum habere debet (f), et tres homines causas tres demandare (g).

(*) reipps, Q. (b) qui, Q. (c) coniugio, Q. (d) accipiat, I. (e) mallum, Q. (f) debent, Q. (g) E addit: debent.

Et tunc ille (b) qui uiduam accipere uult (l), cum (h) tribus (i) testibus qui adprobare debent, tres solidos aequae pensantes et denarium habere debet; et hoc factum, si eis conuenit, uiduam accipiat.

(b) illam, Q. (l) uel, Q. (b) cum, om. Q. (i) tres, Q.

[2] Si uero ista non fecerit et sic (a) eam acciperit, illi cui reippus debetur, MMD din. qui fac. sol. LXII cum dimidio culp. iud.

(*) si, Q.

[3] Si autem quae superius diximus omnia (a) secundum legem impleuerit, et tres solidos et denarium ille cui reippus debetur acceperit, tunc eam legitime accipiat.

[4] Hoc (a) discernendum uidetur cui reippus debeatur.

[5] Si nepus fuerit sororis filius senior, ille reippum (a) accipiat.

(*) reippus, I.Q; reippus, H.N; r., om. T.

Cf. Henr. 87. 8-11, 88. 18.

This † is probably a completion of the preceding chapter. Cf. L. Sal. 42. 3, 105.

Cf. L. Sal. 72; Recap. L. Sal. 6; Capit. Lud. 8; L. Grund. 24, 69; Ed. Roth. 182; L. Sax. 42-47; Wisig. III. 2. 1; Aeth. 75, 76; Schm. R. u. Ger. 67, 370, 391; Waitz, 135, 144, 145; Form. ant. ap. Cancian. II. 476, 477.

Cf. Recap. L. Sal. (b) 22.

Cf. the order of succession in Ch. 59.

COD. 1.	COD. 2.	COD. 8.	COD. 4.	CODD. 6 & 5.
<p>[6] Si neptus non fuerit, neptis filius senior reipus illius accipiat.</p> <p>[8] Si uero neptis filius non fuerit, consobrine filius qui ex materno genere uenit ille eos accipiat.</p> <p>[7] Si uero nec consobrine filius fuerit tunc auunculus, frater matris, reipus ille accipiat.</p> <p>[9] Si uero nec adhuc auunculus fuerit, tunc frater illius qui eam mulierem ante habuit, si in hereditatem non est uenturus, ipse eos reipus accipiat.</p> <p>[9] Et si nec ipse frater fuerit, qui proximior fuerit extra superiores nominatos singillatim dicti secundum parentilla, usque ad sextum geniculum si hereditatem illius mariti defuncti non accipiat, ille reipus illius accipiat.</p> <p>[10] Iam post sexto geniculum si non fuerint, in fisco reipus ipse uel causa quae exinde orta fuerit colligatur.</p>	<p>si uero nepus non fuerit, neptis filius senior si fuerit, ille eos accipiat.</p> <p>Si nepus non fuerit neptis filius, si consobrinus filius qui ex materno genere fuerit ipse eos accipiat;</p> <p>si nec consobrini filius fuerit tunc frater matris reipus accipiat;</p> <p>si nec auunculus fuerit, tunc frater^(*), qui ea mulierem ante abuit, si in hereditatem non uenturus est, ipse reipus accipiat;</p> <p>(*) suppl. illius.</p> <p>si nec ipse frater fuerit, qui proximior fuerit extra superiores nominatos qui singillatim secundum parentilla dicti sunt, usque ad vi geniculo si in hereditatem illius mariti defuncti non accedat, ipse reipus accipiat.</p> <p>Nam si potest sexto geniculo si non fuerit, in fisco reipus ipse uel causa quae inde orta fuerit colligatur.</p>	<p>[6] Si uero nepus non fuerit, neptis filius senior in se accipiat.</p> <p>[6] Si uero neptis filius non fuerit, consobrini filius qui ex matre genere uenerit ipsi accipiant.</p> <p>[7] Si uero nec consobrini filius non fuerit tunc auunculus, frater matris, re ipsa (sic) accipiat.</p> <p>[9] Si uero nec auunculus non fuerit, tunc frater illius qui eam mulierem habuit, si in hereditatem uenturus non est, ipse reipus accipiat.</p> <p>[9] Si nec ipse non fuerit, qui proximior fuerit extra superiores nominatos qui singillatim secundum parentilla dicta erunt, usque ad sexto geniculo si in hereditatem illius mariti defuncti non accedat ipse reipus illius accipiat;</p> <p>iam post sexto geniculo si non fuerit, fisco reipus ipse uel causa quae inde orta fuerit collegatur.</p>	<p>[6] Si nepos non fuerit, neptis filius senior ipse accipiat.</p> <p>[6] Si uero neptis filius non fuerit, consobrinus filius tui (Leg. qui) ex materno genere uenit ipse accipiat.</p> <p>[7] Si uero nec consobrini non fuerint tunc auunculus, fratres mater (Leg. frater matris), ipse accipiat.</p> <p>[9] Si uero ne auunculus non fuerit, tunc fratres illius qui eam mulierem ante habuit, si in hereditate uenturus [non] est, res ipsas (Leg. reipus) ipse accipiat.</p> <p>[9] Si nec ipse frater non fuerit, qui proximior fuerit extra superiores nominatos qui singillatim secundum parentellam sunt (i) hereditatem illius mariti defuncti non fuerint, ipsas res illius accipiant.</p> <p>(*) suppl. usque ad sextum geniculum, si in.</p> <p>[10] Iam de post sexto geniculum si non fuerit, in fisco res ipsas (Leg. reipus) uel causa [quae inde] orta fuerit collegatos modis obseruatur.</p>	<p>[6] Si uero nepus non fuerit, neptis filius senior ille accipiat^(*).</p> <p>(*) This is found in Cod. 5 only.</p> <p>[7] Si uero neptis filius non fuerit, consobrine (i) filius qui ex materno genere (i) uenit ipse accipiat.</p> <p>(*) consobrini, corr. consobrini. (i) gener.</p> <p>[8] Si uero nec consobrinas (i) non (i) fuerit tunc auunculus (i), frater matris, reipus accipiat.</p> <p>(*) consobrini filius. (i) auunculus.</p> <p>[9] Si uero nec auunculus (i) fuerit, tunc frater illius qui ipsa mulieri ante (i) habuerat, illius (i) si in hereditate (i) non est uenturus (i), ipse reipus accipiat.</p> <p>(*) auunculus. (i) ante. (i) illius, om. 5; and it is written under habuerat in 5. (i) - tatem. (i) inuenturus.</p> <p>[10] Si nec ipsi (i) fuerit, tunc qui (i) proximior fuerit extra superiores nominatos qui singillatim (i) secundum parentilla (i) sunt, usque ad sexto geniculo si in hereditate mariti illius defuncti non sunt uenturi, ipse (i) reipus accipiat (i).</p> <p>(*) ipse. (i) qui, om. 5. (i) singillatim. (i) parentella dicti. (i) ipsi. (i) accipiant.</p> <p>[11] Iam post sexto uero geniculo si non fuerint, reipus ipse (i) uel causa quae inde orta fuerit (i) colligatur (i) a fisco (i).</p> <p>(*) ipsi. (i) fuerat. (i) colleg-. (i) a fisco, om. 5.</p>
<p>XLV. DE MIGRANTIBVS.</p>	<p>[XLII] XLI. DE MIGRANTIBVS.</p>	<p>XLV. DE MIGRANTIBVS.</p>	<p>XLV. DE MIGRANTIBVS.</p>	<p>XLV. DE MIGRANTIBVS.</p>
<p>[1] Si quis super alterum in uilla migrare uoluerit, si unus uel aliquod (Leg. aliqui) de ipsis qui in uilla consistunt eum suscipere uoluerit, si uel unus exteterit qui contradicat, migranti ibidem licentiam non habebit.</p> <p>[9] Si uero contra interdicto unius uel duorum in uilla ipsa adsedere praesumpserit tunc ei testare debet. Et si noluerit inde exire, ille qui testat cum testibus sic ei debet testare: Hic tibi testo in hac nocte proxima in hoc quod lex est saliga habet sedes, et testo tibi ut in x noctes de uilla ipsa egredere debeas. Postea adhuc post decem noctes iterum ueniat ad ipsum et ei testet ut iterum in decem noctes exeat.</p> <p>Si adhuc noluerit exire item tertio decem noctis ad placitum suum addatur ut sic xxx noctes impleatur. Si nec tunc uoluerit exire tunc maniat eum ad mallum et testes super singula placita qui fuerunt ibi praestos habeat. Si ipse, cui testatum est, noluerit inde exire et eum aliqua sunnis non tenuerit et ista omnia quae superius diximus secundum legem est testatus. Et tunc ipse qui testauit super fortunam suam ponat et roget grafionem ut</p>	<p>[1] Si quis homo super alterum in uilla migrare uoluerit et unum uel aliquos de ipsis tunc eum suscipere uoluerit, si uel unus exteterit qui contradicat, migranti ibidem licentiam non habuit;</p> <p>si uero contradictum unius uel duorum in uilla ipsa adsentire (Leg. adsedere) uoluerit tunc ille testare debet; et si noluerit inde exire, ille qui ei testat eum testibus sic ei debet testare: homo, in hoc tibi testor ut in hac nocte proxima in hoc quod lex salica habet sedes, et testo tibi in x noctis de uilla ista exeat; et de postea adhuc de post x noctes iterum debet ad eum uenire et testare in alias xx noctes ut inde exeat;</p> <p>si adhuc exire noluerit iterum tertium x noctes adat ut sic xxx noctes impleantur. Si nec tunc exire uoluerit tunc maniat eum ad mallum et testes suos per singula placita qui fuerint ibidem pristus abere debet; et sic ipse, cui testatum est, noluerit uenire et sunnis non tenuerit et ista quae superius diximus omnia secundum legem et testatum, tunc ipse qui testauit super fortunam suam ponat et roget grafionem loci illius</p>	<p>[1] Si quis super alterum in uilla migrare uoluerit et unum uel aliquos de ipsis qui in uilla consistunt eum suscipere uoluerit, si uel unus exteterit qui contradicat, migrantem ibidem licentiam non habeat.</p> <p>[9] Si uero contra dicto unius uel duorum uillam ipsam adsedere praesumpserit tunc testare debet; et si noluerit inde exire, ille qui ei testat cum testibus sic ei testare debet</p> <p>ut in decem noctes exeat; et si adhuc post x noctes iterum debet ad ipsum uenire et testare ut iterum x noctes inde debeat exire.</p> <p>Sex (sic) inde noluerit exire iterum tertio ad decem noctes placitum addat et sic triginta noctes impleantur; et si nec tunc uoluerit exire tunc maneat eum ad mallum et testes suos in singulos placitos habeat; si ipse cui testatum est noluerit uenire et eum aliqua sunnis detenerit et testes quos superius diximus secundum legem testatus est. Tunc ipse qui testauit ut super fortunam suam ponat et roget grafionem ut</p>	<p>[1] Si quis [in] alienam uillam migrare uoluerit, ut hunusquisque aliqui de ipsis qui in uilla consistunt eum suscipere uoluerint, si uel unus ex ipsis exteterit qui contradicat, migrandi ibidem licentiam non habeat.</p> <p>[9] Si uero contra dictum hunius uel duorum in uilla ipsa adsedere praesumpserit tunc testare debet; et si noluerit inde exire, ille qui ei testat eum testibus sic ei debet testare ut iterum in decem noctes exeat. Si adhuc post decem noctes iterum debet ad eum uenire et ei testare ut iterum in decem noctes exeat.</p> <p>Si adhuc noluerit exire iterum tertio decem noctes ad placitum addat et sic xxx noctes impleantur; si nec tunc exire uoluerit tunc eum maneat ad mallum et testes suos in singula placita qui fuerant pristum sibi habeat; isti (Leg. et si) ipse cui testatum est noluerit uenire et eum aliqua sunnis non tenuerit et ista quae superius diximus secundum legem testatur. Tunc ipse qui testauit super fortunam suam ponat et roget grafionem ut</p>	<p>[1] Si quis super alterum in uilla migrauerit (i) et aliqui de eos qui in uilla consistunt eum suscipere uoluerint, si uel unus ex ipsis exteterit quis contradicat, migrandi ibidem licentiam non habeat.</p> <p>(*) migrare uoluerit.</p> <p>[9] Si uero contra interdictum unius uel duorum in uilla ipsa adsedere praesumpserit tunc testare ille (i) debet; et si noluerit inde exire, ille qui eum testat cum testibus debet testare ut iterum in (i) decem (i) noctes exinde (i) exeat;</p> <p>(*) illi. (i) inter. (i) decem. (i) inde exeat it written above the line in Cod. 5; and in the same Cod. after decem noctes the following words are written, but marked with dots above and underneath, therefore intended to be erased: noluerit exire iterum debet ad ipsum uenire et ei testare similiter ut iterum ad alias decem noctes exinde debeat exire.</p> <p>et si adhuc post decem (i) noctes noluerit exire tunc tertio in decem (i) noctes ad placito (i) attendat et sic xxx noctes impleatur (i); et (i) si nec tunc uoluerit exire tunc eum maneat (i) ad mallum et testes suos qui (i) singula placita fuerunt (i) ibidem saecum (= praestos (=) habeat. Et si (i) ipse cui testatum est noluerit uenire (i), et eum aliqua sunnis non detenerit et sic ista omnia quae superius diximus secundum legem (i) testatum (i), tunc ipse qui eum (i) testauit super fortunam suam ponat et roget (i) graphionem (i) ut</p>

[4] Si nepus (a) non fuerit, neptis (b) filius senior ille (c) accipiat (d).

[5] Si uero neptis (a) filius non fuerit, consubrinae (b) filius qui ex materno (c) genere uenit (d) ipse (e) accipiat.

[6] Si uero (a) consubrinae (b) filius non fuerit tunc auunculus, frater (c) matris, reipus (e) accipiat (d).

[7] Si uero adhuc nec auunculus (a) fuerit, tunc frater illius qui eam mulierem habuit, se (b) in hereditatem non (c) uenturus est, ipse (d) ipsius reipus (e) accipiat.

[8] Si ne ipse (a) frater fuerit, qui proximior fuerit, extra superius nominatus (b), ipse (c) reipus (d) accipiat.

[9] Si nec isti (a) fuerint, in fisco reipi (b) ipsi (c) uel causa quem (d) exinde orta fuerint (e) colligatur (f).

LXXVIII. DE MIGRANTIBUS (a).

[1] Si quis super (b) alterum in uillam (c) alienam (d) migrare uoluerint (e) et se (f) unus uel aliqui (g) de ipsis (h) qui in uillam (b) ipsam (c) consistent (i) eum suscipere uoluerint, et se (k) unus exteterit (l) qui (m) contradicat (n) migrante (o), ibidem licentiam (p) non habiat (q) permanere (r).

[2] Si uero contradictum fuerit et unus (a) uel duorum in uilla ipsa et (b) ipse (c) adsedere presumpserit. Tunc (d) testare illum debet (e), et (f) si noluerit exire (g), ille quem (h) testat cum testibus ei (i) debet testare. Ut (b) iterum in decem (l) noctis (k) exinde (l) exsistat (m); et si adhuc post decem noctis (n) steterit iterum ad ipsum cum testibus debet (o) uenire et ei similiter testare debet (p) ut (q) iter (r) in (s) alias decem (t) noctis (u) exinde debeat exire (v).

[3] Si (a) noluerit iterum tertium placitum ad decem (b) noctis addat (c) et si (d) treginta (e) noctis (f) impleantur; et si ne (g) tunc uoluerit exire tunc maniat (h) eum ad mallum (i) ex (j) testis suos qui in singulis placitis fuerint secum habeat pristus; et se ipsi ciuitatum est nos uenerit (k) aut noluerit (l) uenire, se (m) eum aliqua sunnis (n) non tenuerit (o) et ipsa que superius diximus secundam legem (p) testatum est. Tunc ipse (q) cui testauit super furtuna (r) sua (s) ponat (t) et roget (u) grafionem ut

quod si neptis filius non fuerit, consobrinus filius qui ex materno genere uenit ipse accipiat.

Si autem nec consobrinus filius fuerit tunc auunculus, frater matris, Reipum accipiat.

Si uero auunculus non fuerit, tunc frater illius qui ipsam mulierem antea habuerat, si in hereditatem defuncti fratris, id est mariti mulieris illius, uenturus non est, ipse Reippum accipiat.

Quod si nec ipse fuerit, tunc qui proximior fuerit superius nominatis sui singillatim secundum parentelam dicti sunt, usque ad sextum geniculum, si in hereditatem illius mariti defuncti non accedat, ipse Reippos accipiat.

Si autem nullus, nisi post sextum geniculum proximior fuerit, in fisco reipi uel causa quae inde acta fuerit colligatur.

XLVIII. De Migrantibus.

1 Si quis super alterum in uilla migrare uoluerit et aliqui ex eisdem qui in uilla consistunt eum suscipere uoluerint, et uel unus uel aliquis ex ipsis extiterit qui contra dicat, migrandi licentiam ibidem non habeat.

Si uero contra intradictum unius uel duorum in uilla ipsa adsedere presumpserit tunc testare illi debent, et si noluerit exinde exire, ille qui testat cum testibus sic ei debet testare ut inter decem noctes exinde exeat; et si adhuc post decem noctes noluerit exire, iterum debet ad ipsum uenire et testare similiter ut iterum ad alias decem noctes exinde debeat exire.

et si adhuc noluerit iterum decem noctes ad placitum addat et sic xxx noctes impleat. Si nec tunc uoluerit exire tunc maniat eum ad mallum et testes suos in singulis mallos qui ibidem fuerint secum habere debeat + praestos; et si ipse cui testatum est noluerit uenire et aliqua Sumis non detinuerit eum, ipse secundum legem qua diximus testatus est, tunc ipse qui testauit super fortunam suam ponat et roget Grauionem ut

[6] Si uero nepus non fuerit, neptis filius senior ille (c) accipiat (d).

[7] Quod si neptis (a) filius non fuerit, consubrinae (b) filius qui ex materno genere uenit (c) ipse accipiat.

[8] Si autem nec (a) consubrinae (b) filius fuerit tunc auunculus (c), frater matris, reippum (d) accipiat.

[9] Si uero auunculus (a) non fuerit, tunc frater illius qui ipsam mulierem ante habuerat, si in hereditatem defuncti fratris, id est, mariti mulieris illius, uenturus non est, ipse (b) reippum (c) accipiat.

[10] Quod si nec ipse (a) fuerit, tunc qui proximior fuerit post (b) superius nominatos qui singillatim (c) secundum parentellam (d) dicti sunt usque ad sextum geniculum, si in hereditatem illius mariti defuncti non accedat, ipse reippos (e) accipiat.

[11] Si autem nullus, nisi post sextum geniculum proximior (a) fuerit, in fisco reipi (b) reippi uel causa quae (c) inde orta fuerit colligatur.

XLVII. DE EO QUI UILLAM ALTERIUS OCCUPAVERIT, UEL SI DUODECIM MENSIBUS EAM TENUERIT.

[1] Si quis super alterum (a) in uilla migrare uoluerit et aliqui (b) de his (c) qui in uilla consistunt eum suscipere uoluerint (d), et uel unus ex ipsis extiterit qui contradicat (e), migrandi licentiam (f) ibidem non habeat (g).

[2] Si uero contra interdictum (a) unius uel duorum in ipsa uilla condesere presumpserit tunc interdictor testari illi debet cum testibus ut infra decem noctes inde exeat; et si noluerit, iterum ad ipsum cum (b) testibus (c) ueniat et testetur illi ut infra alias decem noctes secedat (d).

Quod si noluerit iterum tertio placito (a) ut (b) infra decem noctes exeat denuntiet. Si uero triginta noctes impletæ fuerint et nec tunc uoluerit (c) exire, statim illum maniat ad mallum (d) et testes suos qui ad ipsa placita (e) fuerant secum praestos habeat. Si autem (f) ipse cui testatum est uenire noluerit et eum aliqua sunnis non detinuerit et secundum legem supra dictam testatus fuerat (h), tunc ipse qui ei testatus est (i) super furtuna sua (j) ponat (k) et grafionem (l) roget ut

Cf. Waitz, 114, 206.

Cf. L. Sal. 14; Ed. Roth. 177; Liu. 134; Alf. 37; Waitz, 124, 126, 128, 136, 156, 160, 166; Sohm, Proc. 7 ff. 38, 128, 133, 169, 170, 193; id. R. u. Ger. 61, 82.

The text represented by the Codd. B-H and also the L. Em. have omitted the first testare of Codd. 1-10. (Cf. Sohm, Proc. 15). Cod. 6 omits the third testare, and though this occurs in 5, it is with several other words marked with the signs of erasure. Codd. 1 and 2 alone have: "(homo) in hoc tibi testis (testor) ut in hac nocte proxima in hoc quod lex (est) saliga (salica) habet sedcas." On one night's forbearance, and a further respite of ten or seven nights, cf. tit. 52.

COD. 1.	COD. 2.	COD. 3.	COD. 4.	CODD. 6 & 5.
<p>accedat ad locum et eum inde expellat. Et quia legem noluit audire, quod ibi laborauit demittat et insuper, mal uaidrisittolo, hoc est MCC din. qui fac. sol. xxx culp. iud.</p> <p>[3] Si uero quis migrauerit et infra XII menses nullus testatus fuerit, securus, sicut et alii uicini, maneat.</p> <p>XLVI. DE HAC FAMIREM.</p> <p>Hoc conuenit obseruare ut thunginus aut centenarius mallo indicant et scutum in ipso mallo habere debent. Et tres homines tres causas demandare debent. Postea requirant hominem qui ei non pertineat et sic fistucam in laisum iactet. Et ipse in cui laisum de fortuna sua quantum uoluerit, aut totam fortunam suam cui uoluerit dare;</p> <p>ipse in cuius laisum fistucam iactauit in casa ipsius manere debet. Et hospites tres uel amplius collegere debet et de facultatem suam habere debet. Et postea ipsi cui isto creditum est ista omnia cum testibus collectis agere debet.</p> <p>Postea aut ante rege aut in mallo illius qui fortuna sua depotauit reddere, accipiat fistucam in mallo ipso ante duodecim menses quos heredes appellauit in laisum iactet, nec minor nec maior et nisi quantum ei creditum est.</p>	<p>accedat ad locum ut eum inde expellat; quia legem noluit audire, et quod ibidem laborauit demittat et insuper, malb uuedresitelo, sunt din. MCC fac. sol. xxx culp. iud.</p> <p>[9] Si quis uero migrauerit et ei infra XII mensis nullius illius testatus fuerit, ubi admigrauit securus, sicut alii uicini manent, ille maniat.</p> <p>[9] Si uero qui migrauerit et infra XII menses nullus testatus fuerit, ubi admigrauit securus, sicut et reliqui uicini, maneat.</p> <p>[XLIII] XLII. DE ADFATHAMIRE OC CONUENIT OBSERUARE.</p> <p>Ut thunginus aut centenarius mallum indicant et scutum in ipsum mallum habere debent, et in hominis in causas in mallum ipsu demandent, et postea requirant hominum qui ei non pertineat et fistucam in lesu iectit; et ipsi in cuius lesu fistucam iactauit de fortunam suam quantum dare uoluerit, aut totam fortunam, cuius uoluerit dare</p> <p>ipso in cuius lesu fistucam iactauit in casa sua manere debet, et hospites in suscipere debet et de facultate sua de quantum ei datur in potestate sua abire debet, et postea ipse cui scutum creditum est ista omnia cum testibus collectis agere debet;</p> <p>postea aut ante regem aut in mallum legitimum illi cui fortunam suam depotauit, reddere debet, et accipiat fistucam in mallum ipsu ante XII mensis ille quos heredes depotauit in lesu iactit, nec minus nec maius nisi quantum ei creditum est;</p>	<p>accedat ad locum ut eum inde expellat; qui legem noluit audire, quod ibidem laborauit demittat et insuper sol. xxx culp. iud.</p> <p>[8] Si uero qui migrauerit et infra XII menses nullus testatus fuerit, ubi admigrauit securus, sicut et reliqui uicini, maneat.</p> <p>XLVI. DE ACFATMIRE.</p> <p>Hoc conuenit obseruare ut thunginus aut centenarius mallum indicant et scutum in ipso mallo habere debet, et postea tres homines tres causas demandare debeant, et postea requirant hominem qui ei non pertineat et festucam in lesu suo iactet; ipse in cuius lesu festucam iactauit de fortunam suam quam tum uoluit dare ut totam fortunam cui uoluerit dare;</p> <p>et ipse in casa ipsius manere debet, et hospites tres suscipere debet et facultatem suam habere debet, et postea ipse cui istum creditum est ista omnia cum testibus collectis agere debet.</p> <p>Postea aut ante regem aut in mallo legitimo illi cui fortunam suam depotauit reddere debet, et accipiat in mallo ipso ante duodecim menses ipsi coheredes deputauit in lesu iactauit, nec minus nec maius nisi quantum ei creditum est;</p>	<p>haccedat ad loco et eum inde expellat; et qui legem noluit audire, quod ibidem laborauit amittat et insuper MCC den. qui fac. sol. xxx culp.</p> <p>[8] Si uero qui migrauerat et ei infra XII menses nullus testatus fuerit, ubi admigrauit securus, ubi alii uicini, maneat.</p> <p>XLVI. DE ADRAMIRE.</p> <p>Hoc conuenit obseruare ut thunginus aut centenarius [mallum] indicant et scutum in ipso mallo habere debet, et tres homines in causas demandare debent in ipso mallo, et postea requirant hominem quem non pertineat et sic fistuca in lesum iactet; et ipse in cuius lesum iactauit fistuca de fortunam suam quantum uoluerit dare, aut totam fortunam cui uoluerit dare,</p> <p>ipse [in] cuius lesum fistucam iactauerit ipse in casam ipsius manere debet, et ospites in suscipere debet et facultatem suam habere debet; et postea cui istum creditum est ista omnia cum testibus collegere debeant.</p> <p>Postea aut ante rege aut in mallo legitimo illi cui fortunam suam depotauerit reddere debet; haccipiat et in mallo et ipso ante XII [menses] ipse quos credidisse deputauit in lesum iectet, nec minus nec maius nisi quantum ei creditum est;</p>	<p>accedat ad locum ipsum et eum exinde iactet; et quia legem noluit audire, quod ibidem laborauit amittat et insuper, malb uaidrisittolo*, sunt den. MCC qui fac. sol. xxx culp. iud.</p> <p>(*) decem. (†) placitum. (‡) implentur. (¶) et. om. § (¶) maniat. (¶) add: in. (¶) fuerant. (¶) secum prestos. (¶) si. om. §. (¶) add: et. (¶) (lege testatur, corr.) legis testata est. (¶) ei. (¶) rogat. (¶) garanem.</p> <p>[3] Si uero alium in uilla (†) aliena (†) migrare rogauerit antequam (b) conuenitum fuerit, malb andũtheoco*, MCC den. qui fac. sol. XLV (c) culp. iud.</p> <p>(†) uillam alienam. (†) antequod. (†) XL.</p> <p>[4] Si uero qui migrauerit et ei nullus inter (†) XII menses testauerit, securus ibidem maneat sicut et alii (b) uicini.</p> <p>(†) infra. (†) reliqui.</p> <p>XLVI. DE ACHRAMIRE (†).</p> <p>[1] Si quis (b) hoc conuenit obseruare et (c) tunzinus aut centerius (d) mallum indicant et in ipso mallo scutum habere debent (c); et tres homines tres causas demandare debent, et in ipso mallo postea requiratur (†) hominem (†) qui ei non pertinet et ut festucam (c) in lesu iectet (b); et ipse in cui laisum (†) festucam (c) iactauit dicat uerbum de fortuna (b) sua quantum ei uoluerit dare, aut si tota aut media fortuna (b) cui (†) uoluerit dare.</p> <p>(†) adramire. (†) Si quis has no meaning here, but it is found in both MSS. (†) ut. (†) centenarius. (†) debet. (†) requiratur homini. (†) fistucam. (b) iectit. (†) lesu. (†) fortuna. (†) cuius.</p> <p>[2] Postea ipsi (c) in cuius laisum (b) festucam (c) iactauit in casa ipsius manere debet, et hospites tres suscipere debet et de facultate sua quantum (c) ei datur in potestate habere debet, et postea ipsu (c) cui creditum est ista omnia (c) cum testibus collectos (†) agere debet.</p> <p>(†) ipse. (b) lesu. (†) fist. (†) de quantum. (†) ipsi creditum est ista omnia. (†) collectis.</p> <p>[3] Sic postea aut ante rege aut in mallo legitimo ille (c) cui fortuna (b) sua depotauit (c) reddere ei debet, et accipit (c) festucam (c) in mallo (†) et ipsum ante duodecim mensa (c) ipsi quod heredes (b) deputauit iectet (†). Nec minus nec maius nisi quantum ei adcreditum (b) est.</p> <p>(†) III. (†) fortuna. (†) deputauit. (†) accipiat. (†) fistucam. (†) mallum. (†) menses. (b) heredis. (†) ut in lesu iactet. (b) creditum.</p>

(accepit, corr.) accedat (v) in loco (v) et ipsi (v) eum (v) exinde expellat (v) quia lege (v) noluit (v) audire. Quod si ibidem aliquid (v) laborauerit amittat et insuper, mal uuidrositelo (v), sol. xxx (v) culp. iud.

(v) et se, q; quod si noluerit (-rint, F) iterum tertium placitum ad x noctes (noctibus, B.F) exinde exire denuntiet. Si uero xxx noctes adimpletas fuerint et nec tunc exire uoluerit, statim (H add: ipsum) maniat (muniat, F) ad mallum et (H add: tres) testes suos q. ad ipsa placita f. s. h. (habebat, B) prestos (praestos, G) e. si ipse (ipsi, G) cui testatum est n. uenerit a. uen. nol. a. e. a. sunnis (sunnya, F) n. detenerit e. secundum legem supradictam (-um, F) testatus fuerit tunc l. e. l. a. f. (fortuna, B.F) s. p. e. g. (graphionem, B.F; grafionem, G) roget u. acc. ad locum e. ipse ex. (H add: eum) exp. Q. s. i. a. laborauit a. e. l. a. xxx (LXXX, F) culp. iud. (v) decim, s. (v) abdat, q. (v) sic, s. (v) xx, s. (v) noctes, s. g. (v) nec, s. g. (v) maniat, s; manuat, q. (v) et testibus suis qui in singulos placitos fuerint secum habeat prius et si ipse testatus est &c., s; ut tris testes suis q. l. a. placitus fuerint s. habiat prestos et se ipsi cui testatum est &c., q. (v) uenerit, s. g. (v) noluit, s. (v) si, s. (v) sunnis, q. (v) detenerit, s. g. (v) lege salica, q. (v) ipsi, q. (v) fortunam, q. (v) suam, q. (v) ponet manus, s. (v) roget, q. (v) accidet, q. (v) locum, s. (v) ipse, s. (v) eum, om. s. (v) -let, s. (v) legem, s. (v) noluerit, s. g. (v) aliquis, q. (v) uuidrositelo, s; uuidrosithelo, q. (v) CXXI den. qui fac. sol. xxx, s.

accedat ad locum et ipsum inde expellat, et si ibi aliquid elaborauit, quia legem noluit audire, amittat et insuper, malb. u uidre sa thalo, MCC den. qui fac. sol. xxx culp. iud. † paraso.

§ Si quis uero aliam in uillam alienam migrare antequam conuentum fuerit, rogauerit, MDCCC den. qui fac. sol. xlv culp. iud. * malb. 4 andun theocha.

§ Si quis uero admigrauit et ei aliquid infra xii + Menses nullus testatus fuerit, ubi admigrauit securus sit et (v), sicut alie (v) uicini, maneant (v). † noctes. † maneant.

accedat ad locum et ipsum inde (v) expellat; et si ibi aliquid elaborauit, quia (v) legem noluit audire (v), amittat, et insuper MCC din. qui fac. sol. xxx culp. iud.

(v) ut, om. V. (v) uoluerint, Q. (v) malum, Q. (v) placida, Q. (v) cum, Q. (v) fuerit, Q. (v) Cod. Est. add: omnem substantiam suam promittit; si illi supradicta probare non potuerit, super fortunam suam ponetur, et grafionem (id est comitem) rog. ut acc. ad l. et ipse inde expellat eum, &c. (v) Q. add: malum. (v) ponat, Q.V. (v) grafionem, G.T.V. and 4418; grafionem, I; graphionem, O. (v) unde, Q. (v) qualem noluit ualere, Q.